
Câmara Municipal de Campina Verde - Estado de Minas Gerais 
MESA DIRETORA – 2025- 1º Período Legislativo da 20ª Legislatura 

Presidente: Vereador Leonardo Freitas Caetano Tostes - Vice-Presidente: Vereador Wellington Rodrigo Souza Nascimento 
Secretário: Vereador João Marcos de Jesus Fernandes – Tesoureiro: Vereador Edicionil Dias da Silva 

 
 

PORTARIA Nº. 006/2025 
 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO 
DE GESTÃO FISCAL SIMPLIFICADO – EXERCÍCIO 
DE 2024 – PERÍODO DE REFERÊNCIA: SEGUNDO 
SEMESTRE/2024. 

 
 O Vereador Leonardo Freitas Caetano Tostes, Presidente da Câmara 
Municipal de Campina Verde-MG, em pleno exercício de suas funções, usando de 
suas atribuições, na forma da lei, 
 
     R E S O L V E 
 
Art. 1º - Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal Simplificado - Exercício de 2024 
– Período de Referência: Segundo Semestre/2024, publicando o mesmo, no 
Quadro de Avisos, no Site da Câmara Municipal de Campina Verde e Imprensa 
Oficial Digital de Campina Verde. 
 
Parágrafo Primeiro: O relatório mencionado no caput deste artigo poderá ser 
visualizado no Quadro de Avisos da Câmara e nos seguintes endereços eletrônicos: 
 
https://www.campinaverde.mg.leg.br/transparencia/rgfs-relatorios-de-gestao-
fiscal-simplificado 
 
https://siconfi.tesouro.gov.br no menu “Consultas” item “Consultar Declaração” 
 
https://campinaverde.mg.gov.br/diariooficial/  
 
Art. 2º. – Entrará a presente portaria em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Campina Verde, 30 de janeiro de 2025 
 

__________________________________ 
Leonardo Freitas Caetano Tostes  

Presidente da Câmara Municipal de Campina Verde/MG 
 

Certifico que o presente documento foi publicado no 
Mural e Site da Câmara, bem como, no Diário Oficial de 
Campina Verde/MG, com as adaptações de forma e 
extensão de arquivo exigidas por esse último órgão de 
imprensa.  
Campina Verde – MG – ____/____/2025 
___________________________ 
Eliene Rezende Freitas Martins 
Assistente Administrativo 

 

https://www.campinaverde.mg.leg.br/transparencia/rgfs-relatorios-de-gestao-fiscal-simplificado
https://www.campinaverde.mg.leg.br/transparencia/rgfs-relatorios-de-gestao-fiscal-simplificado
https://siconfi.tesouro.gov.br/
https://campinaverde.mg.gov.br/diariooficial/


Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2024
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 30/01/2025 10:16:28 Página  de 1 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 193.532,10 228.708,87 204.017,02 246.498,07 203.823,12 199.958,60 213.643,56 201.448,62 204.264,38 205.341,44 241.087,19 347.706,34 2.690.029,31

Pessoal Ativo 183.785,76 218.352,01 193.880,83 231.293,78 193.686,93 189.822,41 203.507,37 191.312,43 194.128,19 195.205,25 230.951,00 332.502,06 2.558.428,02

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 165.668,07 198.501,89 174.955,81 190.752,59 174.585,38 170.928,11 184.023,38 172.201,64 175.233,89 176.022,28 211.064,09 295.017,14 2.288.954,27

Obrigações Patronais 18.117,69 19.850,12 18.925,02 40.541,19 19.101,55 18.894,30 19.483,99 19.110,79 18.894,30 19.182,97 19.886,91 37.484,92 269.473,75

Pessoal Inativo e Pensionistas 9.746,34 10.356,86 10.136,19 15.204,29 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 15.204,28 131.601,29

Aposentadorias, Reserva e Reformas 9.746,34 10.356,86 10.136,19 15.204,29 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 15.204,28 131.601,29

Pensões

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 9.746,34 10.356,86 10.136,19 15.204,29 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 15.204,28 131.601,29

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 9.746,34 10.356,86 10.136,19 15.204,29 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 10.136,19 15.204,28 131.601,29

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 183.785,76 218.352,01 193.880,83 231.293,78 193.686,93 189.822,41 203.507,37 191.312,43 194.128,19 195.205,25 230.951,00 332.502,06 2.558.428,02



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2024
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 30/01/2025 10:16:28 Página  de 2 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 99.039.087,93

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, §11) (VII) 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI)

99.039.087,93

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 2.558.428,02 2,58

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 5.942.345,28 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5.645.228,02 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5.348.110,75 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2024
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 30/01/2025 10:16:28 Página  de 3 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2024
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 30/01/2025 10:16:28 Página  de 4 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2024
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 30/01/2025 10:16:28 Página  de 5 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2024
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 30/01/2025 10:16:28 Página  de 6 8

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2024
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 30/01/2025 10:16:28 Página  de 7 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados
e Não Liquidados de

Exercícios Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 102.662,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.662,00 102.662,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social

Recursos Vinculados a Fundos

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais

Outros Recursos Extraorçamentários

Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 102.662,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.662,00 102.662,00 0,00 0,00



Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG (Poder Legislativo)
CNPJ: 
Exercício: 2024
Período de referência: 2º semestre

Documento gerado em 30/01/2025 10:16:28 Página  de 8 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Semestre

Valor Até o Semestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 99.039.087,93

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 99.039.087,93

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 2.558.428,02 2,58

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - <%> 5.942.345,28 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 5.645.228,02 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 5.348.110,75 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total 102.662,00 0,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Lista de Assinaturas

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by LEONARDO FREITAS CAETANO TOSTES:03775938699
Date: 2025.01.30 10:20:19 BRT
Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo
Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Campina Verde - MG




